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Вопросы для 
обсуждения

⚫ Внешнеэкономическая политика Республики Беларусь 
⚫ Механизм нетарифного регулирования 

внешнеторгового оборота 
⚫ Таможенный тариф и его функции
⚫ Основные виды таможенных пошлин
⚫ Таможенная стоимость товара и методы ее определения
⚫ Таможенные процедуры, их сущность и виды.

⚫ НДС и Акциз
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Внешнеэкономическая политика 
Республики Беларусь



⚫ Беларусь поддерживает дипломатические 
отношения со 177 государствами мира и на 
сегодняшний день представлена 
загранучреждениями в 59 государствах мира. В 
2014 году открыты посольства нашей страны в 
Австралии, Катаре, Монголии, Пакистане, Эквадоре 
и генеральное консульство в Милане (Италия), в 
2016 году — в Грузии и Испании, в полном объеме 
возобновлена деятельность посольства в Швеции. 

*



*

Внешнеэкономическая политика 
(ВЭП) 

⚫ целенаправленные действия государства и его 
органов по определению режима 
регулирования внешнеэкономических связей 
(ВЭС) и оптимизации участия страны в 
международном разделении труда 



*

Основные составляющие ВЭП: 
⚫ внешнеторговая политика (включающая 

экспортную и импортную политику);
⚫ политика в области привлечения иностранных 

инвестиций и регулирования национальных 
капиталовложений за рубежом;

⚫ валютная политика.



*

Основные принципы формирования 
внешнеторговой политики:

⚫ разработка мер по регулированию внешней 
торговли (тарифные и нетарифные); 

⚫ государственная поддержка развития экспорта и 
продвижения белорусских товаров на внешние 
рынки.



В Республике Беларусь созданы необходимая 
законодательная база и институциональная основа 
функционирования системы поддержки экспорта. 
Работают аналоги зарубежных институтов поддержки 
экспортеров: БРУПЭИС «Белэксимгарант»В 
Республике Беларусь созданы необходимая 
законодательная база и институциональная основа 
функционирования системы поддержки экспорта. 
Работают аналоги зарубежных институтов поддержки 
экспортеров: БРУПЭИС «Белэксимгарант», 
ОАО «Промагролизинг»В Республике Беларусь 
созданы необходимая законодательная база и 
институциональная основа функционирования 
системы поддержки экспорта. Работают аналоги 
зарубежных институтов поддержки экспортеров: 
БРУПЭИС «Белэксимгарант», 
ОАО «Промагролизинг», ИРУП «Национальный 
центр маркетинга и конъюнктуры цен»В Республике 
Беларусь созданы необходимая законодательная 
база и институциональная основа функционирования 
системы поддержки экспорта. Работают аналоги 
зарубежных институтов поддержки экспортеров: 
БРУПЭИС «Белэксимгарант», 
ОАО «Промагролизинг», ИРУП «Национальный 
центр маркетинга и конъюнктуры цен», Белорусская 
торгово-промышленная палата, 
межправительственные комиссии (комитеты, советы), 
советы делового сотрудничества с зарубежными 
странами.

*



⚫ 1 августа 2016 г. Постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь утверждена 

Национальная программа 
поддержки и развития 
экспорта на 2016 – 2020 годы

 Основная цель - диверсифицировать и нарастить 
объемы экспорта.

*



Задачи программы:
⚫ диверсификация торгово-экономических связей с 

различными странами и регионами при сохранении и 
усилении позиций на традиционных рынках; 

⚫ оптимизация законодательства в сфере поддержки 
экспорта с учетом мировой практики и 
функционирования белорусской модели экономики; 

⚫ совершенствование подходов к работе с малым и 
средним предпринимательством по экспортной 
тематике; 

⚫ стимулирование производителей товаров и услуг к 
расширению товарной номенклатуры и видов 
оказываемых услуг. 

*



⚫ формирование условий для стимулирования 
несырьевого, высокотехнологического, 
инновационного экспорта товаров и услуг; 

⚫ продолжение экономической интеграции в рамках 
ЕАЭС, предусматривающее снятие барьеров, 
ограничений и изъятий в торговле отдельными видами 
товаров и оказании отдельных видов услуг, в первую 
очередь в отношении энергоносителей, продукции 
сборочных производств, либерализации 
автомобильных перевозок и других чувствительных 
позиций;

⚫ развитие сотрудничества c региональными 
объединениями, международными экономическими 
организациями, продвижение экспортной культуры.

*



Что в результате?
⚫ Планируется увеличение за пятилетие экспорта 

товаров и услуг в 1,21-1,25 раза. 

⚫ Достижение превышения темпов роста экспорта над 
импортом.

⚫ Поставка на экспорт должна составить не менее 65% 
произведенной промышленной продукции. 

⚫ Запланирован рост удельного веса экспорта товаров 
на новые перспективные рынки в общем объеме 
экспорта товаров с 5,8% в 2015 году до 10% в 2020 
году. 

⚫ Удельный вес экспорта услуг в общем объеме 
экспорта товаров и услуг должен вырасти до 25% в 
2020 году (с 20,3% в 2015 году).

*



И еще…
⚫ обеспечение планомерной диверсификации 

экспорта для равного распределения экспортных 
поставок между тремя рынками: ЕАЭС, ЕС и иных 
стран, в том числе стран дальней дуги (страны Азии 
и Океании, Африки и Ближнего Востока, Латинской 
Америки), которое к 2020 году должно составить 
соотношение треть - треть - треть.

*



*

Механизм нетарифного 
регулирования внешнеторгового 
оборота



*

Нетарифные ограничения
⚫ форма государственного регулирования 

внешнеторгового оборота, которая включает 
многочисленные мероприятия ограничивающие 
использование иностранных товаров на 
внутреннем рынке страны.

⚫ меры политики, отличные от обычных таможенных 
тарифов, которые потенциально могут оказать 
экономическое воздействие на международную 
торговлю товарами, изменяя объемы продаж либо 
цены, или то и другое.



⚫ К основным нетарифным ограничениям относятся 
меры нетарифного регулирования экономического 
характера и меры, затрагивающие внешнюю 
торговлю товарами и вводимые исходя из 
национальных интересов, не носящие 
экономического характера.

*



Общий индекс торговых барьеров по отношению к 
экспорту*

*

*Общий индекс торговых барьеров оценивает общий уровень ограничений 
торговой политики, с которыми сталкивается страна при экспорте своей 
продукции, и основывается на оценке тарифного эквивалента нетарифных 
мер.



*

По классификации ВТО нетарифные 
ограничения подразделяются на 
следующие группы:
⚫ количественные ограничения импорта и экспорта 

(квотирование и лицензирование);
⚫ таможенные и административные внешнеторговые 

формальности;
⚫ стандарты и требования к качеству товаров;
⚫ участие государства во внешнеторговых операциях 

(субсидирование, система государственных закупок и т.
д.);

⚫ ограничения, заложенные в механизме платежей.



*

Квотирование
⚫ ограничение государственной властью ввоза 

(вывоза) товаров в определенном количестве или 
сумме за установленный период посредством 
импортных или экспортных квот



В ЕАЭС в исключительных случаях могут 
устанавливаться количественные ограничения:

⚫ 1)  запреты и временные ограничения экспорта товаров для предотвращения либо 
уменьшения критического недостатка на внутреннем рынке продовольственных 
или иных товаров, которые являются существенно важными для внутреннего 
рынка;

⚫ 2)  ограничения импорта сельскохозяйственных товаров или водных 
биологических ресурсов, ввозимых в любом виде, если необходимо:

⚫ а) сократить производство или продажу аналогичного отечественного товара;

⚫ б) сократить производство или продажу отечественного товара, который может 
быть непосредственно заменен импортным товаром, в случае если не имеется 
значительного производства аналогичного отечественного товара;

⚫ ………
⚫ д) ограничить производство продуктов животного происхождения, производство 

которых полностью или в основном зависит от импортируемого товара, если 
производство аналогичного отечественного товара является незначительным.

*



*

Лицензирование

⚫ процесс регулирования 
внешнеэкономической деятельности через 
разрешения, выдаваемые государственными 
органами и дающими право на импорт 
определенного количества товаров в страну 
(импортная лицензия) или экспорт товаров 
из страны (экспортная лицензия) в течение 
определенного времени



Лицензирование в сфере внешней торговли 
товарами устанавливается в следующих случаях:

⚫ 1)   введение временных количественных ограничений экспорта 
или импорта отдельных видов товаров;

⚫ 2)   реализация разрешительного порядка экспорта и (или) импорта 
отдельных видов товаров, которые могут оказать неблагоприятное 
воздействие на безопасность государства, жизнь или здоровье 
граждан, имущество физических или юридических лиц, 
государственное или муниципальное имущество, окружающую 
среду, жизнь или здоровье животных и растений;

⚫ 3)   предоставление исключительного права на экспорт и (или) 
импорт отдельных видов товаров;

⚫ 4) выполнение международных обязательств.

*



*

Технические барьеры 

⚫ это препятствия для импорта иностранных 
товаров, возникающие в связи с их 
несоответствием национальным стандартам, 
системам измерения и инспекции качества, 
требованиям техники безопасности, 
санитарно-ветеринарным нормам, правилам 
упаковки и маркировки и другим требованиям 



*

Импортный депозит

⚫ предварительный залог, который 
импортер должен внести в свой банк 
перед закупкой иностранного товара 



C 1 января 2010г. вступили в силу:

Соглашение о единых мерах нетарифного регулирования в отношении 
третьих стран от 25 января 2008 года;

Соглашение о порядке введения и применения мер, затрагивающих 
внешнюю торговлю товарами, на единой таможенной территории в 
отношении третьих стран от 9 июня 2009 года;

Соглашение о правилах лицензирования в сфере внешней торговли 

товарами от 9 июня 2009 года;

*



Таможенный тариф и его 
функции

*



⚫ Таможенно-тарифное регулирование в Республике 
Беларусь осуществляется в соответствии с нормами 
Евразийского экономического союза (ЕАЭС).

*



Элементами таможенно-
тарифного регулирования 
являются:
⚫ Единая товарная номенклатура 

внешнеэкономической деятельности ЕАЭС;

⚫ Единый таможенный тариф ЕАЭС;

⚫ Единые правила определения страны 
происхождения.

⚫ В Евразийском экономическом союзе на единой 
таможенной территории государств-членов ЕАЭС 
применяются единые меры таможенно-тарифного 
регулирования.

*



Таможенный тариф

*

⚫ систематизированный перечень ставок, 
определяющих размер платы по импортным и 
экспортным товарам, т.е. таможенные пошлины.

или
⚫ перечень ставок таможенных пошлин, 

упорядоченных в соответствии с товарной 
номенклатурой, которая применяется для 
классификации товаров во внешней торговле.



Основными целями ЕТТ ЕАЭС 
являются:

– рационализация товарной структуры ввоза товаров на 
единую таможенную территорию государств – членов 
Союза;
– поддержание рационального соотношения вывоза и 
ввоза товаров на единой таможенной территории 
государств-членов Союза;
– создание условий для прогрессивных изменений в 
структуре производства и потребления товаров в Союзе;
– защита экономики Союза от неблагоприятного 
воздействия иностранной конкуренции;
– обеспечение условий для эффективной интеграции 
Союза в мировую экономику.

*



Виды таможенного тарифа:

*

⚫ Экспортный таможенный тариф; 

⚫ Импортный таможенный тариф. 



Функции таможенного тарифа:

*

⚫ инструмент протекционистской политики;
⚫ содействие развитию национального 

производства и экспорта;
⚫ орудие борьбы за получение торгово-

политических уступок от партнеров на основе 
взаимности;

⚫ строгий контроль государства за прохождением 
грузов через границу;

⚫ обеспечение поступления денежных средств в 
госбюджет.



Тарифные льготы и тарифные 
преференции

⚫ определены Договором о Евразийском экономическом 
союзе, Решением Комиссии Таможенного союза от 27 
ноября 2009 года № 130.

Например, на товары (за исключением подакцизных), ввозимые в счет кредитов, 
предоставленных иностранными государствами и международными финансовыми 
организациями в соответствии с международными договорами государств-членов 
Союза; товары, являющиеся вкладом учредителя (как иностранного, так и 
отечественного) в уставный фонд; технологическое оборудование, комплектующие и 
запасные части к нему, сырье и материалы, ввозимые для исключительного 
использования на территории государства-члена Союза в рамках реализации 
инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному виду деятельности 
(сектору экономики) государства-члена Союза и другие.

*



Основные виды таможенных 
пошлин

*



Таможенные платежи:

*

⚫ таможенная пошлина; 

⚫ таможенный сбор; 

⚫ налоги и сборы. 



Виды таможенных пошлин:

*

⚫ Конвенциональные таможенные пошлины;

⚫ Автономные таможенные пошлины;

⚫ Особые таможенные пошлины: антидемпинговые, 
компенсационные и специальные пошлины. 



Виды ставок таможенных 
пошлин:

*

⚫ Адвалорная (ТП1=ТС х Сип1);

⚫ Специфическая (ТП2=Кт х Сип2 х Кевро);

⚫ Комбинированная.



В Беларуси
⚫ на сырую нефть – $135,4 за 1 т (ранее – $139,1);

⚫ на прямогонный бензин – $74,4 за 1 т (ранее – 
$76,5);

⚫ на товарные бензины –$40,6 за 1 т (ранее – $41,7);

⚫ на легкие, средние дистилляты, дизельное топливо, 
бензол, толуол, ксилолы, смазочные и прочие масла 
– $40,6 за 1 т (ранее –была $41,7).

*

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 июля 2018 г. № 571 



⚫ В Российской Федерации экспортная 
пошлина на нефть с 1 июля 2018 г. составляет 139,1 USD за 
тонну, (ранее 131,8 USD за тонну.)

⚫ Пошлина на светлые нефтепродукты и масла 41,7 USD (ранее 
39,5 USD за тонну), на темные — 139,1 USD (131,8 USD).

⚫ Пошлина на экспорт товарного бензина выросла до 41,7 USD с 
39,5 USD, прямогонного (нафта) — до 76,5 USD с 72,4 USD за 
тонну.

⚫ Пошлина на сжиженный газ остается на нулевом уровне.

⚫ В связи с большим урожаем пшеницы в 2016 году 
Министерство сельского хозяйства выступило с предложением 
обнулить экспортную пошлину на пшеницу до 1 января 2017 
года, что и было сделано 22 сентября 2016 года.  

*http://profmedia.by/newse/eb/168056/



В Казахстане
⚫ в 2016 году были введены вывозные таможенные 

пошлины на необработанные шкуры крупного 
рогатого скота и животных семейства лошадиных в 
размере от 200 до 500 евро за тонну в зависимости от 
вида продукции. Данные пошлины применяются ко 
всем странам, за исключением стран, входящих в 
Евразийский экономический союз и стран, с 
которыми у Республики Казахстан заключены 
двухсторонние и многосторонние соглашения о зоне 
свободной торговли, предусматривающие 
освобождение от уплаты вывозных таможенных 
пошлин.

*



Таможенная стоимость товара 
и методы ее определения

*



Методы исчисления таможенной 
стоимости:

*

⚫ по счету - фактуре;

⚫ по цене сделки с идентичными товарами;

⚫ по цене сделки с однородными товарами;

⚫ на основе вычитания стоимости;

⚫ на основе сложения стоимости;

⚫ резервный метод.



Международные акты по 
определению таможенной 
стоимости:

*

⚫ Генеральное соглашение по тарифам и торговле (ГАТТ) 1947 
года

⚫ Соглашение по применению статьи VII Генерального 
соглашения по тарифам и торговле 1994 года

⚫ Соглашение об определении таможенной стоимости товаров, 
перемещаемых через таможенную границу таможенного союза 
от 25 января 2008 года

⚫ Протокол об обеспечении единообразного применения правил 
определения таможенной стоимости товаров, перемещаемых 
через таможенную границу Таможеннного союза, от 12 декабря 
2008 года (решение Межгосударственного Совета ЕврАзЭс 
(Высшего органа Таможенного союза) от 19 мая 2011 года)



Таможенные процедуры, их 
сущность и виды

*



Таможенная процедура (режим)

*

⚫ совокупность правовых положений, 
предусмотренных нормативно-правовыми 
документами и определяющих статус товаров и 
транспортных средств, перемещаемых через 
таможенную границу.



Виды таможенных процедур:

*

⚫ 1) выпуск для внутреннего потребления; 

⚫ 2) экспорт; 

⚫ 3) таможенный транзит;

⚫ 4) таможенный склад; 

⚫ 5) переработка на таможенной территории; 

⚫ 6) переработка вне таможенной территории; 

⚫ 7) переработка для внутреннего потребления; 

⚫ 8) временный ввоз (допуск); 

⚫ 9) временный вывоз;



Виды таможенных процедур:

*

⚫ 10) реимпорт; 
⚫ 11) реэкспорт; 
⚫ 12) беспошлинная торговля; 
⚫ 13) уничтожение; 
⚫ 14) отказ в пользу государства;
⚫ 15) свободная таможенная зона;
⚫ 16) свободный склад;
⚫ 17) специальная таможенная процедура (таможенная 

процедура, определяющая для таможенных целей 
требования и условия пользования и (или) 
распоряжения отдельными категориями товаров на 
таможенной территории Таможенного союза или за ее 
пределами).



*

Налог на добавленную 
стоимость и Акциз



основной косвенный 
многоступенчатый налог, 
взимаемый на всех стадиях 
производства и реализации 
товаров (работ, услуг)

Налог на добавленную стоимость 
(НДС) 



Плательщиками налога на добавленную 
стоимость признаются:

• юридические лица, в том числе иностранные, ведущие 
экономическую деятельность и вставшие на 
налоговый учет в Республике Беларусь;

• доверительные управляющие по оборотам связанным 
с управлением вверенным имуществом;

• индивидуальные предприниматели, в тех случаях, 
если объем выручки за квартал превысил 
установленную сумму, либо предприниматель сам 
начал производить выплату НДС;

• физические лица, в определенных законодательством 
случаях.



Объекты налогообложения:

• выраженные в денежной 
форме суммы оборота при 
продаже товаров, работ, услуг 
и имущественных прав на 
территории Республики;
• стоимость товаров ввозимых 
на территорию Беларуси.





*

⚫ 20 % - общая ставка при реализации товаров, работ, услуг, 
имущественных прав и при их экспорте;

⚫ 10% - при реализации, произведенной в Республики Беларусь 
продукции растениеводства, животноводства, рыбоводства и 
пчеловодства;

⚫ 10% - при ввозе в Республику продовольственных товаров и 
товаров для детей из утвержденного Президентом перечня;

⚫ 9,09% или 16,67% - от продажи товаров по регулируемым 
розничным ценам с учетом НДС;

⚫ 0,5% - при ввозе в Беларусь из государств - членов Таможенного 
союза алмазов и других драгоценных камней для 
производственных нужд;

⚫ 0% - при экспорте за пределы Республики Беларусь товаров и 
услуг.



Необходимо знать
⚫ при ввозе в Беларусь товаров из стран ЕАЭС 

"ввозной" НДС взимают налоговые органы.



*

НДС
⚫ Исчисление суммы налога на добавленную стоимость 

по ввозимым товарам производится по следующим 
формулам:

⚫ Сндс = (Ст + Пип + Ас)* Н,  (1)

⚫ Сндс = (Ст + Пип)* Н,     (2)

⚫ Сндс = Ст 
* Н,             (3)

⚫ где Сндс 
— размер налога на добавленную стоимость; Ст — таможенная 

стоимость ввозимого товара; Пип 
— размер ввозной таможенной пошлины; 

Ас — размер акциза; Н — ставка налога на добавленную стоимость.



косвенные налоги, включаемые в цену товара и в 
результате этого фактически оплачиваемые 
покупателем, хотя юридически их 
плательщиками выступают организации и 
индивидуальные предприниматели, 
производящие и реализующие товары.

Акцизы 



Объектами налогообложения 
акцизами признаются:

⚫ подакцизные товары, производимые плательщиками и 
реализуемые (передаваемые) ими на территории 
Республики Беларусь;

⚫ ввозимые на таможенную территорию Республики 
Беларусь подакцизные товары и (или) возникновение иных 
обстоятельств, с наличием которых НК, ТК и (или) акты 
Президента Республики Беларусь связывают 
возникновение налогового обязательства по уплате 
акцизов;

⚫ подакцизные товары, ввезенные на таможенную 
территорию Республики Беларусь, при реализации 
(передаче).





*

Акциз
⚫ Сумма акциза, подлежащая уплате по 

специфическим ставкам, определяется по формуле

⚫ Са = СтАк * Кт 
* Кевро,

⚫ где Са — сумма акциза; СтАк — установленная ставка акциза в 
евро; Кт — количество товара; Кевро — курс евро.



Чем отличается НДС от акциза?
⚫ НДС облагается часть стоимости продукции, в то время как 

акцизом – вся стоимость, даже материальные затраты.

⚫ Акцизы действуют лишь в производственной сфере, а НДС 
уплачивается и появляется на всех стадиях обращения и 
производства товаров. Есть только исключение: товары, 
которые импортируются на территорию РБ. В этом случае 
акцизы выплачивают физические и юридические лица, 
которые занимались закупкой данной продукции.

⚫ Список подакцизных товаров ограничен. Услуги и работы 
этим видом налога не облагаются, объектом обложения 
выступает оборот по реализации исключительно товаров.



Документы ЕАЭС о НДС и Акцизах

*

⚫ главы 12 и 13 Особенной части Налогового кодекса Республики Беларусь
⚫ главы 22-25 Таможенного кодекса Республики Беларусь
⚫ раздел 2 Таможенного кодекса таможенного союза (приложение к Договору о 

Таможенном кодексе таможенного союза от 27 ноября 2009 года)
⚫ Указ Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2005 года  № 546 «О 

некоторых вопросах налогообложения товаров, перемещаемых через таможенную 
границу Республики Беларусь»

⚫ Указ Президента Республики Беларусь от 24.02.2012 N 107 «Об освобождении от 
налога на добавленную стоимость при ввозе на территорию Республики Беларусь 
некоторых категорий товаров»

⚫ Указ Президента Республики Беларусь от 21 июня 2007 года      № 287 «О 
налогообложении продовольственных товаров и товаров для детей»

⚫ Декрет Президента Республики Беларусь от 13 июня 2001 года № 16 «О 
предоставлении рассрочки уплаты налога на добавленную стоимость при ввозе на 
таможенную территорию Республики Беларусь технологического оборудования и 
запасных частей к нему»

⚫ постановление ГТК Республики Беларусь от 24 января 2007 года № 11 «О 
некоторых вопросах, связанных со взиманием таможенных платежей, процентов»



Вопросы???

*



Решите задачу..
Декларируется ввозимый на таможенную территорию 
ЕАЭС товар – вермут с концентрацией спирта по объему 
18 %. код товара по ТН ВЭД — 2205101000 

⚫таможенная стоимость ед. товара – 2 евро/ л
⚫сумма контракта – 2 000 евро
⚫ставка НДС — 20 %

⚫таможенная пошлина составляет — 20 %

⚫акциз – 0,5 евро/л
Рассчитайте таможенную пошлину и налог на 
добавленную стоимость.

*



БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ

*


